görünmektedir. 1945 yılında Gerede genelinde toplam 39.154 kg tütün

tüketilmiştir ki bu genel nüfusa oranlandığında kişi başına ortalama 0.6 kg

düşmektedir. Dönemin şahitleri bilhassa merkezde hemen her erkeğin eli ile sigara

1 Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi, Bolu (1334 / 1918), 292-296.
2 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, Haz. Hamdi Birgören, Bolu 2008, 367-382.

5 Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi (BCA), Fon:030.10, Yer: 64.431.29.
6 Adnan Ersoy Haktanır, Selim Sabit Efendi’nin Rehnümâ-yı Muallimîn Adlı Eserinin Öğretim
Teknikleri Açısından İncelenmesi (Metin-İnceleme), Yüksek Lisans Tezi, Gaziantep 2006, 25.
7 Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918), 299.
8 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, 380-381.
9 Nurettin Sezen, “Cumhuriyet Kurulmadan Önce Avşar’da İlk Mektep Açılmıştı”, Gerede Kültür,
Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Bülteni, Ankara 2011, XVI, 16.

yılında ilgili okulun yanmasına kadar devam etmiştir.10 Bununla beraber 1950’li

yıllarda ilçede bir ortaokul ve iki ilkokul bulunmaktaydı. 1956-57 yıllarında ise

tüm ortaokulun öğrenci mevcudu 85 kişidir.11

Gerede’de yukarıdaki mezkûr İbtidâî okulların ve Numûne mektebinin

yanında medreseler de bulunmaktaydı. 1317 (1900) Tarihli Salnâme-i Nezâret-i

Maârif-i Umûmiye’de Gerede ve civarında Medrese-i Atîk, Medrese-i Cedîd,

Debbağhâne, Danişmendler, Dörtdivan, Hoşâd ve Çağa isimli toplam yedi adet

medrese bulunduğu belirtilmektedir.12 1334 (1918) Tarihli Bolu Salnâmesi’nde ise

isimleri zikredilmeksizin dokuz adet medrese bulunduğu, bunlardan her birinin

20-25 odaya sahip olduğu ve Müezzin Ali Efendi Medresesi, Debbağhâne Medresesi

ve Medrese-i Cedîd’in Gerede’nin merkezinde yer aldığı belirtilmektedir. Ayrıca

köylerde ve Gerede’de eğitim-öğretime devam eden bu medreselerin her biri

vakfiyeye de sahipti.13 Gerede’de 1295 (1877) yılında vakfedilerek tesis edilen ve

500 kadar Arapça ağırlıklı kitaba sahip Debbağhane Camiî ve Medresesi bitişiğinde

bir adet de kütüphane mevcuttu.

Cumhuriyetin kuruluş yıllarına kadar Gerede’de ilk, orta ve yüksek

öğrenimin durumu genel olarak bu şekilde ifade edilebilir. Ancak, 29 Ekim 1923

tane olan Kur’an kursunun biri de Gerede’de açılmıştı. Kursun hocası Hafız

Muharrem Gündüz ilgili tarihlerde ve sonrasında çok sayıda hafız yetiştirmiştir.21

1946 yılında Yeni Camii Kur’an Kursu,22 1948 yılında da Yusuf Şengönül

Hocaefendi tarafından Aşağı Tekke’de Kur’ân Kursu açılmıştır.23

1334 (1918) Tarihli Müstakil Bolu Sancağı Salnâmesi’ne göre Gerede

genelinde 84 cami ve iki mescit bulunmaktaydı. Bunlardan 9 cami ve bir mescit

Gerede’nin merkezindeydi.24 Yukarıda geçtiği üzere 175 köyden oluşan Gerede

kazasının yaklaşık 100 köyünde cami bulunmadığı veya imam olmadığı için

kullanılmadığı anlaşılmaktadır. 1944 yılındaki depremde Gerede’de tüm camilerin

yıkılmış olmasına rağmen, 8 adet cami ahşap olarak tekrar inşa edilmiştir.25

1.3. Nüfus

1334 (1918) Tarihli Bolu Salnâmesi’ne göre Gerede’nin genel nüfusu 25.486

kadın, 24.918 erkek olmak üzere toplam 50.404’tir. Ayrıca bu dönemde Gerede’de

ticaret veya çeşitli vesileler için gelmiş birkaç Rum vatandaşı ile birlikte 23 erkek

29 kadından oluşan 52 Ermeni vatandaşı da bulunmaktadır.26 1341 (1925) Tarihli

Bolu Salnâmesi’ne göre ise Gerede’nin nüfusu 22.566 erkek, 25.962 kadın olmak

üzere toplam 48.522 kişiden oluşmaktadır.27 Bu durumda yedi sene içerisinde

kadın nüfusu yaklaşık 1.000 kişi olarak artış göstermişken, erkek nüfusunda 2.352

kişi azalma görülmüştür. Bu durumun I. Dünya Savaşı ve akabinde Anadolu’da

başlatılan Kurtuluş Savaş’ında cephede ölen asker sayısı ile ilgili olması

muhtemeldir. Gerede’nin nüfusu 1935 yılında 55.261, 1940 yılında 56.161 ve 1945

yılında ise 59.539 olmuştur. 1950 yılına gelindiğinde ise Gerede’nin genel

nüfusunda azalma görülmüş ve toplam nüfus 51.733 olmuştur.28 Aradan geçen

yirmi beş yıl zarfında Gerede’nin toplam nüfusunda gerçekleşen bu ufak artış oranı

muhtemelen dışarıya giden göç hareketleri ile ilgilidir.

1.4. Ekonomik Hayat

1334 (1918) Tarihli Bolu Salnâmesi’ne göre Geredeliler zeki, kabiliyetli,

çalışkan ve başarılı insanlar olarak tavsif edilmektedir. Bu dönemde Gerede halkı

geçimini teminde ticaret ile uğraşmakta, erkeği ve kadını ile beraber çalışmakta,

21 Kazım Ünlüol, “Hoca Yusuf Şengönül”, Gerede Kültür, Kalkınma ve Dayanışma Vakfı Bülteni,
Ankara 2008, XIII, 9.
22 M. Faruk Bayraktar, “Cumhuriyet Döneminde Gerede’de Eğitim”, Geçmişten Günümüze Gerede,
Gerede 2000, 182.
23 Ünlüol, “Hoca Yusuf Şengönül”, XIII, 9.
24 Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918), 300.
25 Kut, “1946’da Gerede (I)”, IX, 34.
26 Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918), 298.
27 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, 386.
28 Kazım Ünlüol, “Gerede Nüfusu”, http://www.gerede.net 04.09.2013.

http://www.gerede.net/

Cumartesi günleri hariç canlı bir ticarî hayattan yoksundurlar. Bu dönemde

Gerede’de en canlı ticaret sektörü dericilik, yemenicilik ve kunduracılıktır. Bunun

yanında şekerci ve helvacı dükkânları da bulunmaktadır.32 Gerede’de dericilik

29 Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918), 298-299, 301.
30 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, 386-387.
31 Kut, “1946’da Gerede (II)”, X, 13.
32 Kut, “1946’da Gerede (II)”, X, 12.

yürürlükte kaldıktan sonra 22 Mart 1926’da kaldırılmıştı.39 Bu zaman içerisinde

33 BCA., Fon:30.18.1.2, Yer: 116.23.20.
34 Özdemir İnce, “Kaybolan Mesleklerimiz: Demircilik”, Gerede Kültür, Kalkınma ve Dayanışma Vakfı
Bülteni, Ankara 2002, VII, 8.
35 Kut, “1946’da Gerede (II)”, X, 12.
36 1341 / 1925 Tarihli Bolu Vilayeti Salnâmesi, 386-387
37 Müstakil Bolu Sancağı Salnâme-i Resmîsi (1334 / 1918), 301
38 BCA., Fon:030.10, Yer: 186.282.10
39 Onur Karahanoğulları, Birinci Meclisin İçki Yasağı (Men-i Müskirat Kanunu), Ankara 2007, 146-
147, http://80.251.40.59/politics.ankara.edu.tr/karahan/makaleler/menimuskirat.pdf,
07.09.2013.